

Seat No. : _____

AI2-101

April-2016

M.Com., Sem.-IV

511 EA/ED/EE : International Accounting (Essay)

Time : 3 Hours]

[Max. Marks : 70

1. આંતરરાષ્ટ્રીય હિસાબી પદ્ધતિનો અર્થ સ્પષ્ટ કરી તેની જરૂરિયાત અને કાર્યક્ષેત્ર સવિસ્તાર વર્ણવો. **35**

અથવા

આંતરરાષ્ટ્રીય નાણાકીય પ્રગટીકરણના ધોરણો અને સમાન ધોરણો શું છે તે સ્પષ્ટ કરી આંતરરાષ્ટ્રીય નાણાકીય પ્રગટીકરણના ધોરણોનું કાર્યક્ષેત્ર તેમજ સમાન ધોરણોના ફાયદાઓ અને પડકારોનું સવિસ્તાર વર્ણન કરો.

2. ચલણ રૂપાંતરના કારણે ઉદ્ભવતા નફા-નુકસાન અંગેની હિસાબી અસરોના અભિગમો સમજાવી હિસાબી ધોરણ-11 અનુસાર સંકલિત વિદેશી કામગીરી અને બિનસંકલિત વિદેશી કામગીરીના હિસાબોનો સમાવેશ મુખ્ય કંપની દ્વારા કેવી રીતે કરવામાં આવે છે તેની વિસ્તૃત સમજૂતી આપો. **35**

અથવા

ધંધાકીય જોડાણો અને ધંધાકીય એકત્રીકરણનો અર્થ આપી, ધંધાકીય જોડાણ શા માટે કરવામાં આવે છે તે સ્પષ્ટ કરો અને ધંધાકીય જોડાણના પ્રકારો તેમજ એકત્રીકરણની પદ્ધતિઓની સવિસ્તાર ચર્ચા કરો.

Seat No. : _____

AI2-101

April-2016

M.Com., Sem.-IV

511 EA/ED/EE : International Accounting (Essay)

Time : 3 Hours]

[Max. Marks : 70

1. Clarify the meaning of International Accounting and discuss its need and scope in detail. **35**

OR

Clarify what is International Financial Reporting Standards and Convergence and describe in detail scope of International Financial Reporting Standards and benefits as well as challenges of convergence.

2. Explain different approaches of recording accounting effects of Profit – Loss arising out of exchange conversion and discuss in detail how the accounts of Integral Foreign operations and Non-Integral Foreign Operations are incorporated by the reporting company as per Accounting Standard – 11. **35**

OR

Give the meanings of Business Combination and Business Consolidation and clarify why Business combinations are carried out. Also discuss in detail types of business combinations and methods of Business consolidation.
